
Comune di Marigliano
Provincia di Napoli

DETERMINAZIONE  del V SETTORE: 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Elisabetta Bellonato

Registro  Generale n. 1143 del 06/11/2015

Registro  Settore  n. 151 del  29.10.2015

OGGETTO:  Impegno  spesa  –  interventi  di  rimozione  rifiuti  abbandonati  in  aree 
pubbliche. Modalità di gara.

      
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Pasquale Cerciello

La  presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15 
giorni consecutivi  dal__________________.

                                                           

C
i tt

à  d i M a rig lia n o

Pro v. d i Na p o li
Are a  Am b ie nte

                                  Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                           
                                           

IL RESPONSABILE DEL   SETTORE
         Arch. Elisabetta Bellonato



Oggetto: : Impegno spesa – interventi di rimozione rifiuti abbandonati in aree pubbliche. 
Modalità di gara 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

PREMESSO che: 

con  decreto  Sindacale  n.  20  del  01/10/2015  la  sottoscritta  arch.  Elisabetta  Bellonato  risulta 
nominata responsabile di posizione organizzativa del Settore V; 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 10 del 17/08/2015 è stato approvato il bilancio di 
previsione Finanziario relativo all’esercizio 2015 e pluriennale 2015-2016-2017;

che tra gli obiettivi del V settore sono stati assegnati specifici finanziamenti  per i rifiuti abbandonati  
sul territorio comunale; 

che occorre procedere all’affidamento del servizio di caratterizzazione, cernita, prelievo e trasporto 
dei  rifiuti  abbandonati  in  aree  pubbliche  mediante  esperimento  di  procedura  aperta  ai  sensi 
dell’art. 55 comma 5 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i.;

Ritenuto:
- provvedere in merito mediante esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 55 comma 

5 del d. lgs. 163/2006 e s.m.i., da esperirsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi 
dell’art. 82 comma 2 lett. b) dello stesso decreto legislativo sull’importo a base d’asta di €  
166.245,50 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per l’importo di € 9.974,73 ed 
iva al 10%;

- pubblicare  il  bando  nella  gazzetta  ufficiale  italiana,  sul  sito  del  comune 
www.comunemarigliano.it e all’albo on line per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 comma 5 del 
d. lgs. 163/2006 e s.m.i. 

Rientrando tali  tipologie di  spese in  quelle  che consentono il  funzionamento dei  servizi  e la 
continuazione della normale, ordinaria attività, è possibile impegnare la spesa superando il vincolo 
di cui all’art. 163 del d. lgs. N. 267/2000;

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000;

 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del 
D. Lgs. 118/2011;

 lo statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

http://www.comunemarigliano.it/


1. di attestare che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile  
con le  regole  di  finanza pubblica  e,  in  particolare,  con le  previsioni  degli  stanziamenti  
elaborati per il rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2015-2017;

2. di individuare, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., il Responsabile Unico del 
Procedimento nel dipendente Pasquale Cerciello;

3. di dichiarare, per opportuni criteri di economicità nonché per omegeneità del servizio, il 
presente affidamento non suddivisibile in lotti;

4. di approvare il Capitolato d’Oneri, il piano di sicurezza e coordinamento, computo metrico 
estimativo, elenco prezzi unitari, cronoprogramma, relazione tecnica illustrativa redatti da 
questo ufficio  avente il seguente quadro economico: 

interventi di rimozione di rifiuti abbandonati in aree pubbliche

A Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni   
A1  Lavorazioni   166.245,50

A2 Oneri della sicurezza (6% di A )  9.974,73
Sommano 176.220,23

B Somme a disposizione dell’amministrazione   
B1 IVA 10% di A  17.622,02

C Totale TOTALE 193.842,25

5. di individuare un affidatario mediante esperimento di procedura aperta ai sensi dell’art. 55 
comma 5 del D.Lgs. n° 163/2006 e s.m.i., da espletarsi con il criterio di aggiudicazione 
unicamente al prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 163/06;

6. di dare atto, nel  rispetto delle  modalità previste dal principio applicato della contabilità  
finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118   e 
successive modificazioni,  che la  somma complessiva di € 193.842,25,  in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, è imputata agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza 
secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capit
olo/ 

artico
lo 

Cod. 
mecc. 
DPR 
194/96

Mission
e/
Progra
mma/ 
Titolo 

Identificativo 
Conto FIN
 (V liv. piano 
dei conti) 

CP/ 
FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio 
dall'anno 
2016)

2015 
Euro

2016 
Euro

2017 
Euro

Es.Suc
c. Euro

1583/7 1090503 0903103 100.000,00 93.842,25

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 
(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella 
che precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica;

8. di precisare che, trattandosi di  spesa corrente, l’assunzione di impegni su esercizi  
successivi  a  quello  in  corso,  a  norma  dell’art.  183,  comma  6  del  vigente  TUEL  trova 



presupposto nel : attività necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le 
funzioni fondamentali  

9. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa 
NON RICORRENTE; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui  
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

11. di  dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per  gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 
momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene  pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

12. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 

13.  di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.  
33/2013; 

14. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line. 

Il Responsabile del procedimento

        Pasquale Cerciello

          Responsabile del V settore

            Arch. Elisabetta Bellonato 


	Comune di Marigliano
	Provincia di Napoli

